
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 49

____________________________________________________________________

OGGETTO:   AVVISO  PER  L’ATTRIBUZIONE  DEL  CONTRIBUTO  DESTINATO  A 
INTERVENTI  DI  SOSTENGO  DEL  RUOLO  DI  CURA  E  DI  ASSISTENZA  DEL 
CAREGIVER  FAMILIARE  (AI  SENSI  DELLA  DGR  11  –  8258  DEL  04/03/2024, 
ALLEGATO A). APPROVAZIONE.

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di SETTEMBRE alle 
ore 18:10  nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio            
PERNA     Pasquale       
DOMINICI   Maria  Lucia    
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio  
CAMON            Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
dimissionario

SI 
SI
SI

 
Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022:  il  Presidente  Gravinese  Claudio  ed  i 
componenti Dominici Maria Lucia, Antonella Camon e Ragusa Orazio Lucio Fabio .

Sono collegati in video conferenza: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge ed il Responsabile 
dell’Area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È  collegato  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visti:

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;

- l’art. 9, comma 5, della Legge Regionale 1/2004 ai sensi del quale il Consorzio è tenuto ad 
assicurare le attività sociali a rilievo sanitario garantendone l’integrazione, su base distret-
tuale, con le attività sanitarie a rilievo sociale e con le prestazioni ad elevata integrazione sa-
nitaria di competenza delle ASL;

- il Decreto Legislativo 502/1992 modificato ed integrato e il D.P.C.M. 29.11.2001 Allegato 
1, punto 1.C, recepito dalla D.G.R. n. 51-11389 del 23.12.2003 “Accordo Regione Territorio 
per l’applicazione dei LEA sull’Area Socio Sanitaria;

- la D.G.R. 51-11389 del 23.12.2003 “D.P.C.M. 29 novembre 2001, allegato 1, punto 1.C ap-
plicazione livelli essenziali di assistenza all’area dell’integrazione socio-sanitaria”;

- la D.G.R 16-6873 del 15.05.2023 “Programmazione regionale degli interventi e dei servizi 
per l’attuazione del Piano per la non autosufficienza per il triennio 2022-2024, per l’attua-
zione del Piano nazionale di cui al di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 03/10/2022”,

- il “Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche in fa-
vore delle persone con disabilità del 30 novembre 2023 “Criteri e modalità di utilizzo delle 
risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per 
l’anno 2023“ . Approvazione dei criteri e modalita' di utilizzo delle risorse del Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2023 (finanziamen-
to di euro 2.041.372,00).

- l’Allegato A) della D.G.R 11-8258 del 04.03.2024 “Criteri e modalita’ per l’utilizzo delle ri-
sorse destinate agli interventi a sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver fami-
liare. anno 2023. 

Dato atto che con la D.G.R. n 11-8258 del 04.03.2024 ad oggetto: “Decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità del 30 
novembre 2023 - Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di 
cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2023'' . Approvazione dei criteri e modalita' di  
utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura“ ed in particolare negli allegati:

• A) Criteri e modalita’ per l’utilizzo delle risorse destinate agli interventi a sostegno del ruolo 
di cura e di assistenza del caregiver familiare. anno 2023.

• b) Fondo caregiver anno 2023

la Regione Piemonte indica in € 39.031,00 le risorse attribuite al Consorzio dei servizi sociali di 
Pianezza e con Determina Dirigenzialempegna le stesse per l’attuazione della presente misura.

Considerato quanto sopra, ai fini di adempiere a quanto contenuto nella D.G.R. n. 11-8258 del 
04.03.2024 si ritiene di procedere pubblicando un “avviso per interventi a sostegno del caregiver  
familiare di persone non autosufficienti” (ai sensi degli indirizzi forniti dall’allegato della sopracita-



ta  DGR 11-8258 del 04.03.2024), il cui obiettivo è dare sostegno e sollievo al ruolo di cura e assi-
stenza del caregiver familiare, garantendo risposte eque e omogenee sul territorio regionale, miglio-
rando la qualità di vira e promuovendo un percorso di presa in carico globale, centrato sulla persona 
e sui propri familiari, mediante l’erogazione di un  contributo   alle persone che svolgono le funzio-
ni di caregiver* familiare, ai sensi dell’art.1, comma 255, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205, a 
favore di:

 soggetti non autonomi e non in grado di prendersi cura di sé, nonché invalidi in quanto 
bisognosi di assistenza globale e continua di lunga durata (art. 3 comma 3 legge 104/1992);

 soggetti titolari di indennità di accompagnamento. 

Evidenziato che il suddetto avviso dovrà obbligatoriamente informare che il diritto al contri-
buto è subordinato alla disponibilità dei Fondi e che l’erogazione sarà possibile fino alla con-
correnza delle risorse di competenza statale del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di as-
sistenza del caregiver familiare.

Dato atto che si tratta di un contributo economico legato a specifica iniziativa regionale, da erogarsi  
sotto forma di assegno mensile e il cui importo viene determinato tenendo conto delle tabelle indi-
cate nell’avviso,  allegato A alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della 
stessa;

Vista  la deliberazione  n. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026. e smi.

Dato atto altresì che si è proceduto alla creazione di appositi capitoli di bilancio in entrata e in spesa
in cui fare confluire le risorse previste per tale misura ; 

Vista la legge n. 328/2000 e s.m.i.;
Vista la legge n. 266/91 e s.m.i.;
Vista la legge regionale n. 38/94 così come modificata dalla legge regionale n. 1/2004 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 267/2000.
Visto il D.lgs 118 del 23/6/2011

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica dal Direttore  e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria 
F.F. come riportati in calce alla presente.

Con voti unanimi favorevoli.

DELIBERA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di  approvare,  ai  sensi  degli  atti  citati  in  premessa,  un  “avviso  per  interventi  a  sostegno  del  
caregiver familiare di persone non autosufficienti”” (ai  sensi degli  indirizzi forniti  dall’allegato 
della sopracitata  DGR 11-8258 del 04.03.2024), allegato A alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa.

Di precisare che il suddetto avviso dovrà obbligatoriamente informare che il diritto al contri-
buto è subordinato alla disponibilità dei Fondi e che l’erogazione sarà possibile fino alla con-
correnza delle risorse di competenza statale del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di as-
sistenza del caregiver familiare.



Di demandare al Direttore la successiva attività e i successivi adempimenti gestionali; 

Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,09/09/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,09/09/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  16 settembre 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 49
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 18:10 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



